
 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  
“MARTIN LUTHER KING” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°e 2° grado 
71021  ACCADIA  (FG) 

Via Roma, 24  -  tel. e fax.  0881 981370 
fgic819005@istruzione.it  -  www.icmlkaccadia.edu.it  –  fgic819005@pec.istuzione.it 

     

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO DI RSPP  
(libero professionista) 

OGGETTO: determina a contrarre di affidamento diretto di incarico di RSPP. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art.17 che prevede tra gli 
obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 
documento, nonché la designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
dai rischi (RSPP); 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento 
dell’incarico  di RSPP per l’a.S. 2019/2020; 
ACCERTATO che l'individuazione di personale interno alla scuola, effettuata con circolare 
interna nota. prot. n° 2944 del 15/05/2025, è stata esperita con risultato negativo, e che quindi 
all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di professionalità che 
garantiscano le competenze di cui alla normativa vigente; 
VISTO il regolamento interno d’istituto approvato con delibera n 19 del commissario 
Straordinario del 12/12/2023; 
RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 
professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza 
di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP (Cassazione penale-IV sezione-
Sentenza n.19523 del 15.05.2008 e Sentenza n.2814 del 27.01.2011); 
VISTA la manifestazione di interesse a svolgere l’incarico di RSPP da parte del Geometra Sig. Di 
Benedetto Giovanni prodotta in data 23/05/2025 e assunta al prot.n. 3131; 
CONSIDERATO che tra l’Amministrazione e il geometra Di Benedetto Giovanni non sono insorte 
contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 
VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dal geometra di 
Benedetto Giovanni nell’espletamento del precedente incarico; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria, 
 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003182 - 26/05/2025 - VI.2 - U

mailto:fgic819005@istruzione.it
http://www.icmlkaccadia.edu.it/
mailto:fgic819005@pec.istuzione.it


DETERMINA 
 

- di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
-  di conferire, per l’a.s. 2025/2026, tramite affidamento diretto, l’incarico di RSPP al geometra 

Di Benedetto Giovanni per un corrispettivo onnicomprensivo di € 2.000,00 oltre oneri di legge 
previsti; 

-  di imputare la spesa di € 2000,00 oltre oneri di legge previsti nell'aggregato A21 della gestione 
in conto competenza del Programma Annuale a.s. 2025/26; 
-  di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura 
o di parcella; 

-  di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

-  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
è il Dirigente Scolastico dott.ssa Roberta Saccinto; 

-  di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010; 
 
 

Firmato digitalmente 

                Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Roberta Saccinto 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FGIC819005 - ACC4466 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003182 - 26/05/2025 - VI.2 - U


		2025-05-28T14:09:04+0200
	SCCRRT65A54A669K




